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Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel
settore concorsuale 12/A1 - Diritto Privato SSD IUS/01 - Diritto Privato mediante
chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1.

Codice Procedura: 4/2022

VERBALE N. 2

Valutazione del profilo e dell'attivita di ricerca per ciascun candidato
La Commissione esaminatrice della valutazione indetta con Decreto Rettorale
N.11/2022 per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel settore concorsuale
12/ A1l -Diritto Privato SSD IUS/01 - Diritto Privato nominata con Decreto Rettorale
DR 29/2022 e composta dai seguenti professori:

Nome e Cognome Fascia S.S.D. S.C. Ateneo di appartenenza
Elena BELLISARIO In 1US/01 12/A1 Universita degli Studi Roma
Tre
Vittorio OCCORSIO n 10s/01 12/A1 Universita Telematica
“Universitas Mercatorum”
Salvatore SICA ”n IUS/01 12/A1 Universita degli Studi di
Salerno

si riunisce al completo presso la sede dell'Universita Mercatorum in Roma, Piazza
Mattei n. 10, il giorno 25/05/2022 alle ore 15.00.

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito via posta elettronica dal
responsabile amministrativo del procedimento l'elenco dei candidati alla procedura e
la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi.

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati
dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilita, ai sensi degli artt. 51 e 52
c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D. Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

Pertanto i candidati alla procedura risultano essere i seguenti:

e BARBARO Sonia Tullia

e BARELA Maria

e (CONFORTINI Valeria

e COPPO Letizia

e FAINI Fernanda

e FRANCO Rosario

e GHIONNI CRIVELLI VISCONTI Chiara
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e MAIETTA Angelo

e MITE Francesca

e  MONTERQOSSI Michael
e RINALDI Francesco

e VITI Valentina

e VIZZONI Lavinia

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della
procedura, dell’Allegato 1 al Verbale 1 della presente procedura di selezione, e sulla
base dell’esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attivita
didattica, procede a stendere, per ciascun candidato, un profilo curriculare
comprensivo dell’attivita didattica svolta, una valutazione collegiale del profilo ed
una valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca, riportati in
Allegato 1 al presente verbale, che ne costituisce parte integrante.

La commissione, dopo aver analizzato i primi otto candidati in ordine alfabetico,
sospende la seduta alle 19:00 e decide di convocarsi in prosieguo alle ore 8:00 del
giorno 26/05/2022 nella stessa sede.

Il Segretario si incarica di consegnare il presente verbale ed i relativi allegati, con una
nota di trasmissione, al responsabile del procedimento indicato all’art. 12 del DR
11/2022. 11 Segretario si incarica altresi di inviare il presente verbale e gli allegati allo
stesso responsabile al fine di assicurarne la pubblicazione sul sito.

Letto, approvato e sottoscritto.

Roma, 25/5/2022
LA COMMISSIONE: ,
% C\Q b_fl‘*zjft )

/
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ALLEGATO 1 AL VERBALE N. 2 DELLA RIUNIONE DI VALUTAZIONE

P_rofili curriculari dei candidati, con valutazioni collegiali dei profili e attivita di
ricerca

Candidata: Sonia Tullia BARBARO

Profilo curricolare: La candidata & docente a contratto in Diritto civile presso la Scuola
di specializzazione dell'Universita Mediterranea di Reggio Calabria (a.a. 2021/22 e
2020/ 21).

Nel 2022 ha conseguito con lode il titolo di Specialista in diritto civile presso
I'Universita di Camerino.

Nel 2018 ha conseguito 1'Abilitazione Scientifica Nazionale per l'accesso al ruolo di
professore universitario di seconda fascia nel settore 12/ Al Diritto Privato.

Nel 2017 ha conseguito il Dottorato di ricerca in Diritto ed economia - XXIX ciclo
Diritto Privato, presso I'Universita Mediterranea di Reggio Calabria.

Nel 2015 ha conseguito Diploma di perfezionamento negli studi in diritto civile e
societario per il concorso notarile presso la Scuola di Notariato dei Distretti Notarili
della Campania - Fondazione Emanuele Casale (con borsa di studio). Per la redazione
della tesi ha conseguito un riconoscimento di merito (premio Valentina Donato -
edizione 2015).

Nel 2008 ha conseguito con lode la laurea in Giurisprudenza presso 1'Universita
Mediterranea di Reggio Calabria.

Dal 2022 la candidata ¢ cultore della materia in Diritto Civile e Diritto di Famiglia e in
Diritto privato presso 1'Universita degli Studi della Calabria; & stata cultore della
materia in Diritto privato preso 1'Universita degli Studi di Napoli “Federico II” (a.a.
2018/19); é stata titolare di contratto di didattica integrativa in Diritto privato presso %
I"Universita di Salerno (a.a. 2017/18).

Dal 2016 ha partecipato, in qualita di relatore e di co-organizzatore, a diversi convegni
e seminari di carattere scientifico.

Ha collaborato ad alcune ricerche di base e ad un progetto di ricerca
interdipartimentale.

E componente del Comitato Editoriale delle seguenti Riviste: “Diritto delle successioni
e della famiglia” (ESI, Napoli); “Le Corti Salernitane” (ESI, Napoli); “Il Foro
Napoletano” (ESI, Napoli), nonché delle seguenti Collane: “Pubblicazioni dell’ADP.
Associazione dei Dottorati di Diritto Privato. Sezione Atti e materiali” (ESI, Napoli);
“Quaderni di studi notarili” (ESI, Napoli); “Atti. Societa Italiana degli Studiosi del
Diritto Civile” (ESL Napoli).

Dal 2017 & Socia Aggregata della Societa Italiana degli Studiosi del Diritto Civile
(S5.LS.Di.C).

E notaio in Gioia Tauro dal 2019 e mediatore civile dal 2021. @

Valutazione collegiale del profilo: il profilo della candidata, coerente nel complesso
con il settore concorsuale, testimonia il raggiungimento di una sufficiente maturita
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scientifica, seppur caratterizzata da una esperienza didattica limitata e da una
partecipazione poco consistente a progetti di ricerca di rilevanza per la presente
procedura concorsuale. Sufficiente la partecipazione come relatrice a convegni e
seminari di carattere scientifico.

Valutazione di merito complessiva dell'attivita di ricerca: La produzione scientifica
della candidata, caratterizzata da sufficiente consistenza complessiva e discreta
continuita temporale, si concentra su una serie di temi di spiccato interesse notarile e,
in termini tipologici, essa si sostanzia in due opere monografiche e dieci scritti minori
(tra i quali, quattro note a sentenza e una cronaca di un convegno). Le pubblicazioni
prodotte dalla candidata, nel loro complesso, si segnalano per sufficiente originalita e
adeguato rigore metodologico. Nello specifico, il primo lavoro monografico, titolato
“La costituzione testamentaria di patrimoni separati” (Napoli, 2017) si segnala come opera
di buon approfondimento su un tema che ha visto contributi importanti anche (falla
recente civilistica italiana (buona la collocazione editoriale). Decisamente pitt limitata la
seconda monografia, edita nel 2018 e dedicata a “Forma, registrazione e sanabilita del
contratto di locazione ad uso abitativo”: si tratta di opera di respiro ristretto, contenuta in
circa sessantacinque pagine, avvicinandola cosi pilt ad un saggio che ad una vera e
propria monogratia (buona la collocazione editoriale). Nel venire agli scritti minori, le
quattro note a sentenza risultano pubblicate in Il Foro Napoletano (“Riflessioni in tema di
atto di destinazione senza effetto traslativo” e “L’ammissibilita dello scioglimento consensuale
del fondo patrimoniale e la legittimazione sostanziale dei figli” — buona collocazione
editoriale) e in Rass. dir. civ. (“Accertamento del valore ai fini della reintegrazione della quota
di legittima e soddisfazione per equivalente” e “Validita de§li accordi post mortem e scelta della
disciplina applicabile” - ottima collocazione editoriale): si tratta di lavori di taglio
essenzialmente ricostruttivo dello stato dell’arte, seppur caratterizzati da alcuni
interessanti spunti di ;a{pfrofondimento. Analogo giudizio vale per gli scritti “Le
funzioni dell’accollo di debito altrui” (discreta collocazione editoriale), “Funzione e
struttura dell’accollo a scopo di garanzia” (discreta collocazione editoriale) e “In tema di
trascrizione dell’accordo di negoziazione assistita familiare” (buona collocazione editoriale).
Senza dubbio piu limitati, visto il taglio e la caratterizzazione, i contributi “Una rilettura
degli artt. 720 e 560 c.c.”, “Cronaca del Convegno «I contributi di Alberto Auricchio a
cinquant’anni dalla morte», Napoli, 24 maggio 2018” e “Vincoli di destinazione e contenuto del
testamento nel pensiero di Emilio Betti”, ove I’ Autrice non esprime un contributo originale
degno di rilievo, ma é ispirata da intento meramente ricognitivo (buona la collocazione
editoriale).
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Candidata: Maria BARELA

Profilo curriculare: dal 2008 la candidata & Ricercatrice confermata di Diritto Privato -
S5D 1US/ 01, presso il Dipartimento di Giurisprudenza, Universita degli Studi di Roma
“Tor Vergata”.

Ha conseguito I'Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore di
seconda fascia per il settore concorsuale 12/01 - Diritto Privato, nella tornata ASN
2018-2020, terzo quadrimestre.

E stata titolare di un assegno di ricerca presso 1'Universita degli Studi di Teramo
(2006/2007).

Nel 2002 ha conseguito il Dottorato di Ricerca in “Diritto civile nella legalita
costituzionale” (XIII ciclo) presso 1'Universita degli Studi di Camerino.

Ha conseguito con lode la laurea in Giurisprudenza presso I'Universita degli Studi di
Roma “La Sapienza”.

Ha frequentato la Scuola di specializzazione in Diritto Civile, presso 1'Universita degli
Studi di Camerino (1997/98).

Dal 1997 ha svolto attivita didattica e di ricerca presso la cattedra di Istituzioni di
Diritto Privato (poi Diritto Civile, poi Teoria generale del Diritto) nella Facolta di
Giurisprudenza dell’Universita degli Studi di Roma “La Sapienza”.

Negli a.a. 1999/00 e 2000/01 ha svolto attivita didattica, di tutorato ed esami presso la
cattedra di Diritto Civile nella Facolta di Giurisprudenza dell’Universita degli Studi di
Camerino.

Dal 2005 ha svolto attivita didattica, di tutorato ed esami presso le cattedre di Diritto
Privato (Dipartimento di Economia e di Scienze giuridiche) nell'Universita degli Studi
di Roma “La Sapienza”.

Dal 2014 ha svolto attivita didattica, seminariale, di tutorato e di ricerca presso la
Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali (SSPL), corso di Diritto Civile II,
Universita degli Studi di Roma “Tor Vergata”.

Dal 2008 al 2014 ha svolto attivita didattica, seminariale, di tutorato e di ricerca, presso
la cattedra di Nozioni Giuridiche Fondamentali, Universita degli Studi di Roma “Tor
Vergata”.

Dal 2021 é titolare dell'insegnamento “Diritto privato del turismo” (CFU 6) presso
I'Universita degli Studi di Roma Tor Vergata, Dipartimento di Lettere e filosofia, Corso
di laurea in Progettazione e gestione dei sistemi turistici.

Nel 2012/2013 é stata titolare dell’insegnamento “Danni in famiglia” nell’ambito del
Master di secondo livello “Responsabilita Civile e delle Assicurazioni” presso
I'Universita Telematica Pegaso.

Nel 2008/2009 & stata titolare dell'insegnamento “Beni contratti e circolazione dei
diritti” (CFU 5) presso I'Universita degli Studi di Roma “La Sapienza”, Dipartimento di
Economia.

Ha tenuto alcune lezioni dottorali e ha partecipato in qualita di relatore a diversi
convegni e seminari di carattere scientifico.

Ha partecipato a diversi progetti di ricerca, i cui risultati sono confluiti in opere
collettanee.

E Revisore, inserito dal 2021 nell’ Albo degli esperti scientifici istituito presso il MIUR,
per la sezione “Ricerca di base”.
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Dal 2021 & membro del Comitato di Direzione della Rivista “Mercato, concorrenza e
regole” (I Mulino); dal 2020 ¢ Caporedattrice della Rivista “Nuovo Diritto Civile”
(Dike); dal 2016 & Coordinatrice della Sezione “Obbligazioni e contratti” della
medesima Rivista; dal 2017 ¢ Componente del Comitato di redazione della “Rivista di
Diritto Privato” (Cacucci).

Dal 2016 al 2021 & stata titolare del contratto di aggiornamento bimestrale degli articoli
2028-2059 del “Codice Civile commentato” (Wolters Kluwer).

Dal 2011 & Membro dell'Unione dei Privatisti; dal 2018 & Socia corrispondente
dell’ Associazione dei Civilisti Italiani.

Valutazione collegiale del profilo: la candidata, per ottima formazione e per la
qualifica attuale, presenta un profilo scientifico di tutto rispetto, una notevole anzianita
accademica, un’esperienza consolidata nel settore concorsuale. Gli interessi scientifici
sono variegati. Degne di rilievo le esperienze didattiche e pregevole la partecipazione a
progetti di ricerca pertinenti con la presente procedura concorsuale. Di buon livello la

artecipazione come relatrice a convegni e seminari di carattere scientifico.

iscorriamo, dunque, di una candidata certamente degna di considerazione ai fini
della presente procedura.

Valutazione di merito complessiva dell'attivita di ricerca: ai fini della presente
procedura valutativa, la candidata ha presentato 31 pubblicazioni. Dato il superamento
del limite previsto dal bando, la Commissione sottopone a valutazione esclusivamente
le prime 12 dell’elenco, e precisamente: una monografia, nove articoli su rivista (di cui
otto di fascia A) e due contributi in volume. La produzione scientifica della candidata
presenta un importante lavoro monografico sulle associazioni non riconosciute (Il
potere apparente), particolarmente degno di nota per I'elevato rigore metodologico e le
soluzioni ricostruttive cui I'a. perviene. Trattasi di uno studio originale, pubblicato su
una prestigiosa collana, ricco di riferimenti, che spazia dalla rappresentanza nelle
associazioni non riconosciute alla responsabilita patrimoniale delle stesse; dalla
titolarita del diritto e dell’attribuzione del potere di disporre all’autorizzazione tacita
dell’agire altrui; dal falsus procurator alla tutela dell’affidamento dei terzi. Discorriamo
di un importante volume che segnala la candidata per elevato rigore metodologico e
per capacita di identificare interessanti prospettive di indagine, sapientemente
inquadrate nell’orbita degli strumenti del diritto civile. Le pubblicazioni minori si
presentano egualmente di pregio: cid vale per gli articoli sulla concorrenza sleale, sul
danno antitrust, sull’abuso di posizione dominate, sulla clausola all’ordine nella
cessione del contratto, sul principio di maggioranza e tutela del dissenziente.
Particolarmente pregevole, in particolare, il saggio su “Accordo, consenso e assenso (brevi
note nella prospettiva della crisi del contratto)”, dalla cui lettura si trae una particolare
chiave interpretativa del momento della conclusione della contratto, nella prospettiva
della crisi del contratto (come crisi della struttura dell’accordo), suddiviso in base al
fatto che si tratti di atto civile, atto di consumo o atto di commercio.
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Candidata: Valeria CONFORTINI

Profilo curriculare: Dal 01/01/2022 la candidata & Ricercatrice a t.d ex art 24 lett. a)
legge 240/2010, SSD IUS/01, presso il Dipartimento di Scienze umane e sociali,
Universita degli Studi di Napoli L'Orientale.

Ha conseguito 1’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore di
seconda fascia per il settore concorsuale 12/01 - Diritto Privato, nella tornata ASN
2018-2020, sesto quadrimestre.

Dal 2015 al 2017 e stata titolare di assegno di ricerca sul tema “Abuso del diritto,
clausole generali e regole della responsabilitd”, presso il Dipartimento di
Giurisprudenza dell'Universita degli Studi Roma Tre.

Dal 2018 al 2020 stata titolare di assegno di ricerca presso il medesimo Dipartimento
sul tema “Inadempimento e autonomia privata: una dialettica in evoluzione, in
germani, Francia e Italia, nel terreno della crisi d"impresa e non solo”.

Nel 2015 ha conseguito il dottorato di ricerca in “Diritto privato per I'Europa” (XXVII
ciclo) - Scuola Dottorale Internazionale “Tullio Ascarelli”, Universita degli Studi Roma
Tre.

Nel 2011 ha conseguito con lode e speciale menzione della Commissione la laurea in
Giurisprudenza presso l'Universita LUISS Guido Carli di Roma. Nel 2012 ha
conseguito il premio OCI per laureati in materia di crisi di impresa.

Ha svolto periodi di soggiorno presso I'Universita di Heidelberg in qualita di Visiting
Researcher (luglio-agosto 2021 e agosto 2018) e in qualita di borsista DAAD (marzo-
maggio 2019). E stata Visiting PhD Student presso I'Universita Humboldt di Berlino
(aprile-settembre 2014).

Cultore della materia in “Nozioni giuridiche fondamentali”, Universita degli Studi di
Roma “Tor Vergata” (2011/2014), in “Diritto civile”, Universitd Cattolica del Sacro
Cuore di Milano (2014/oggi); in “Diritto privato”, Universita degli Studi Roma Tre
(2019/ oggi); in “Diritto civile”, Luiss Guido Carli Roma (2021/oggi).

Ha svolto un incarico di docenza (11 febbraio 2022) presso la Scuola di specializzazione
per le professioni legall (SSPL), Universita degli Studi di Siena (online, sincrono).

E stata Visiting Lecturer (nov 2020-mar 2021) presso la Freie Universitit Berlin,
Dipartimento di Lettere e Filosofia, per i corsi di Diritto privato, Diritto civile della
globalizzazione, Diritto costituzionale, Consumatori e mercato (online, sincrono e
asincrono).

Negli aa.aa. 2019/20 e 2020/21 ha svolto I'incarico di insegnamento “Introduzione al
diritto privato italiano” presso I'Universitdt Heidelberg (online, sincrono e asincrono).
Ha svolto un ciclo d lezioni dottorali (13-15 maggio 2020).

Dal 2015 & docente presso la Scuola Forense “Vittorio Emanuele Orlando” del
Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Roma.

Ha partecipato e partecipa a diversi gruppi di ricerca caratterizzati da collaborazioni a
livello nazionale o internazionale; fra questi, nel 2019 & stata responsabile e co-
responsabile di due progetti di ricerca finanziati dal DAAD (Servizio Tedesco per lo
Scambio Accademico). E Tutor scientifico della Summer School Data Governance
nell'ambito del Modulo Jean Monnet 2020-2023-Digital Citizenship, Universita di
Napoli L'Orientale.

Dal 2012 ad oggi ha partecipato, in qualita di relatore o co-organizzatore, a diversi
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convegni e seminari di carattere scientifico.

E membro del Comitato dei Revisori della Rivista “Arte e diritto” (dal 2021); &
componente della Comitato di redazione delle seguenti Riviste: “Banca, borsa, titoli di
credito” (dal 2020); “Jus civile” (dal 2019); “Nuovo diritto civile” (dal 2017); “Europa e
diritto privato” (dal 2020; collaboratrice alla Segreteria di redazione dal 2011).

Dal 2015 e Socia ordinaria della Associazione per gli Scambi Culturali tra Giuristi
Italiani e Tedeschi; dal 2019 & Socia ordinaria della Associazione degli amici e degli
sponsor dell'lstituto di diritto privato e commerciale estero e internazionale
dell'Universita di Heidelberg ed é affiliata in qualita di ex borsista al DAAD Alumni;
dal 2022 & socia ordinaria dello European Law Institute (ELI).

Valutazione collegiale del profilo: la candidata, abilitata alle funzioni di professore di
seconda fascia nel SSD di Diritto Privato (IUS/01), & studiosa attenta, caratterizzata da
un buon livello di maturazione scientifica, con interessi di ricerca concentrati
essenzialmente sul diritto d'impresa e quello delle obbligazioni. L’esperienza didattica
non si Eresenta particolarmente corposa, benché la candidata abbia maturato
apprezzabili esperienze anche all’estero. Degno di menzione l'impegno in termini di
partecipazione, in qualita di relatrice, a convegni e seminari, cosi come la
partecipazione a grﬁp i di ricerca (anche internazionali) di interesse privatistico e a
comitati editoriali. Nel complesso, la candidata si palesa quale promettente studiosa
delle discipline privatistiche, con una solida e seria formazione, e varieta di interessi
scientifici e didattici.

Valutazione di merito complessiva dell'attivita di ricerca: Ai fini della presente
procedura valutativa, la candidata ha presentato 12 pubblicazioni, di cui una
monografia, nove articoli su rivista; due contributi in volume. La produzione
scientifica della candidata si concentra nell’arco temporale tra il 2013 e il 2022 ed &
caratterizzata da sufficiente continuita temporale, nonché da un prevalente interesse
per il diritto (privato) dell'impresa. Nel loro complesso, le pubblicazioni prodotte dalla
candidata si segnalano per discreto grado di originalita e buon rigore metodologico. La
monografia, egita nel 2020, e titcﬁata “Primato del credito” ed é collocata m una
prestigiosa collana: il lavoro si articola in due parti e quattro capitoli (il terzo suddiviso
in due sezioni) ed & correttamente sviluppato sotto il profilo argomentativo e del rigore
metodologico. Per quanto concerne, poi, la produzione collaterale, la stessa, per i temi
trattati, non sempre risulta coerente con la specificita concorsuale per cui & bandita la
procedura: ¢ il caso degli scritti “Note minime sui profili di incostituzionalita della legge
Banche Venete'” (2022), “Accordo di interpretazione e “comune intenzione’ nella cessione
Veneto Banca — ISP” (2020), “Garanzia per l'insolvenza e contratti di massa” (2019), “Il
concordato preventivo, fra legge del concorso e legge del contratto. Concordati di
riorganizzazione societaria e status soci” (2018), “Il concordato preventivo, fra Iegge del
concorso e legge del contratto. Concordati espropriativi e prospettive de lege ferenda” (2018),
tutti con ottima collocazione editoriale. [g’l taglio piﬁ squisitamente civilistico, invece,
sono gli articoli su rivista dedicati a “L’eredita digitale (appunti per uno studio)” (2021) e
“Autonomia privata e realizzazione del credito §amntito. La proposta di direttiva europea
relativa ai gestori di crediti, agli acquirenti di crediti e al recupero delle garanzie reali” (2018),
entrambi pubblicati su riviste di primaria rilevanza scientifica, nonché i contributi in
volume “Interpretazione dello statuto di societa di capitali” (2020) e “Clausola condizionale”
(2017). Meritano menzione, infine, il contributo in lingua inglese “Privatautonomie and
Corporate Reorganisations: Legal Treatment of Shareholders under Insolvenzordnung and
Italian Insolvency Law” del 2016 e quello, di prossima pubblicazione (con lettera di
accettazione della rivista di riferimento), “Sulla cession de créance”.
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Candidata: Letizia COPPO

Profilo curriculare: Dal 01/04/2022 la candidata e titolare di assegno di ricerca
biennale sul tema “Sviluppo sostenibile e analisi ecologica del contratto” presso il
Dipartimento di Giurisprudenza, Universita degli Studi di Torino.

Dal 2020 al 2022 é stata titolare di assegno di ricerca sul tema “Verso un diritto comune
europeo della vendita”, presso il medesimo Dipartimento.

Nel gennaio 2022 ha conseguito 1"Abilitazione Scientifica Nazionale per l'accesso al
ruolo di professore universitario di seconda fascia nel settore 12/ A1 Diritto Privato.
Nel 2018 ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in “Diritto, persona e mercato”
presso 1'Universita degli Studi di Torino. Nel 2019 ha conseguito il premio per la
miglior tesi dottorale da parte dell’ Associazione dei Dottorati di Diritto Privato.

Si & laureata con lode - e dignita di stampa - in Giurisprudenza nel 2012 presso
I'Universita degli Studi di Torino.

Dal 2013 ad oggi é cultrice della materia di Diritto privato presso il Dipartimento di
Giurisprudenza dell’Universita degli Studi di Torino; dal 2018 & cultrice della materia
di Diritto privato presso il Dipartimento di Management della stessa Universita; dal
2021 & cultrice di Diritto privato presso la Scuola Universitaria Interdipartimentale in
Scienze Strategiche (SUISS) dell'Universita degli Studi di Torino.

Ha svolto docenze a contratto per attivita integrative di “Private Law” presso la SAA
School of Management dell Universita degli Studi di Torino (2018-2021) e di Diritto
civile presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali Bruno Caccia e
Fulvio Croce di Torino (2017-2018 e 2018/19).

Ha svolto attivita di tutorato (2018/20) presso I'Universita di Torino.

Ha altresi svolto docenze a contratto nel corso di “L’ABC del diritto” (2019), di
“Comparative Law” (2020/oggi), di “Principles of European Civil Law” (2020/21), di
“Tutela civile dell'innovazione” (2021/o0ggi) presso diverse universita (Torino, Lumsa,
sede di Palermo, Cassino) e altresi di Diritto civile (2021/o0ggi) presso la Scuola di
Specializzazione per le Professioni Legali della Lumsa di Roma.

Tra il 2019 e il 2022 ha tenuto alcune lezioni (5) in corsi di Dottorato.

E stata visiting researcher presso le Universita di Miinster e Osnabriick.

E Direttrice della sezione “Diritto Comparato” dell'Instituto Arte del Derecho, con sede
a Lima (Pert)

E stata invitata come guest lectuer a svolgere due lezioni dall'Universita Nazionale di
Cajamarca (Peru1) e in qualita di lectuter nel Master’s Program Law and Gender
dell'Universita di Belgrado.

E stata invitata a trascorrere un soggiorno di ricerca di due mesi, in qualita di Visiting
scholar presso I'International Institute for the Unification of Private Law (UNIDROIT); e
una settimana in Erasmus Teaching presso I'Université Catholique de Lyon (UCLY).

E membro del Comitato editoriale di tre riviste: “The Italian Law Journal” (dal 2018);
“Tecnologie e diritto” (dal 2020), “Diritto delle successioni e della famiglia” (dal 2021),
e della casa editrice Ediciones Olejnik (Madrid, Buenos Aires, Bogota, Lima, México e
Santiago).

Dal 2016 ad oggi ha partecipato, in qualita di relatore o co-organizzatore, a numerosi
convegni e seminari di carattere scientifico.

Ha partecipato a diversi gruppi di ricerca caratterizzati da collaborazioni a livelo
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nazionale o internazionale; fra questi, & stata responsabile di tre progetti per conto di
istituzioni pubbliche o private.

Dal 2017 & Socia dell’ Associazione Dottorati di Diritto Privato (ADP); dal 2019 é Socia
aggregata della Societa Italiana Degli Studiosi del Diritto Civile (S.1.5.Di.C.); dal 2020 &
Socia dell’European Law Institute (ELI).

Valutazione collegiale del profilo: la candidata presenta un profilo coerente nel
complesso con il settore concorsuale di cui alla procedura. Buona e seria la formazione.
L'attivita didattica non & particolarmente consistente, benché arricchita da esperienze
all'estero (su temi di taglio comparatistico) e dalla partecipazione a convegni e
seminari. Discreto il coinvolgimento in progetti di ricerca, nonché la partecipazione
come relatrice a convegni e seminari.

Valutazione di merito complessiva dell'attivita di ricerca: ai fini della presente
procedura valutativa, la candidata ha presentato 12 pubblicazioni, di cui due
monografie, sette articoli su rivista; tre contributi in volume. La produzione scientifica
della candidata, per quanto costante nel tempo, vede un’intensificazione in anni recenti
(2020-2021). Si se na?a per varieta dei temi trattati che spaziano dal contratto al diritto
di famiglia all’illecito aquiliano, con ricorso anche al metodo comparatistico. Le
pubblicazioni prodotte dalla candidata ai fini della Fresente procedura sono due
monografie e dieci scritti minori (tra i quali sette articoli editi in riviste di fascia A): il

uadro di valutazione complessivo che emerge € quello di lavori che si segnalano per

iscreta originalita e sufficiente rigore metodologico (anche se taluni tendono ad essere
di taglio maggiormente ricostruttivo, con ridotti spunti di speculazione). Nello
specifico, la prima monografia in ordine temporale ("&ntmct As a Tool for Getting-To-
Yes: A Civilp Law Perspective”), edita nel 2018, & una analisi delle dinamiche di
raggiungimento dell’accordo negoziale, che si segnala per rigore metodologico e
ca&)acité di approfondimento, ma che non sempre perviene a originali spunti di
riflessione. Analoga valutazione merita il secondo lavoro monografico, dedicato, nel
2021, al tema del divieto di esonero da responsabilita (tit. “L’esonero da responsabilita”):
sebbene di impostazione piu ricostruttiva rispetto al primo volume della candidata, il
libro, articolato in cinque caPitoli, é corredato da un ampio e compiuto apparato di
riferimenti dottrinali e giurisprudenziali, che spaziano anche oltre I'ordinamento
nazionale. Di ottima collocazione editoriale tutti gli articoli su rivista prodotti ai fini
della presente valutazione: tra gli stessi spiccano, per originalita, quelli dedicati al
diritto delle obbligazioni, preso in considerazione da fiversi angoli prospettici,
compreso quella della tutela giudiziale (“Donazioni e liberalita non donative” del 2019, “II
diritto a rifiutare la prestazione parziale: una lettura solidaristica” e “La prova della liberalita”
del 2020, nonché “Il controllo giudiziale sulle clausole che alterano l'essenza del contratto”
del 2022). Confermano la spiccata sensibilita comparatistica della candidata %li ulteriori
contributi editi su riviste di fascia A titolati “Gli ultimi sviluppi della riforma del Code civil:
I"'Ordonnance n. 131 del 2016 e il nuovo diritto francese delle obbligazioni e dei contratti”
(2016), “The Grand Chamber’s Stand on the Punitive Damages Dilemma” (2017) e “Cenni ai
profili comparatistici della proposta di riforma dell’assegno divorzile” (2021). Interessanti e di
discreta collocazione editoriale, infine, i tre contributi in volumi, editi tutti nel 2021 (“II
diritto a non essere proprietario secondo la teoria relazionale della proprieta”, “In Search of a
Model for a Solidarity-Oriented Contract Law” e “Litigation funding agreement”): gli stessi
confermano la varieta di interessi scientifici della candidata e una discreta maturita
scientifica raggiunta dalla medesima.
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Candidata: Fernanda FAINI

Profilo curriculare: Dal 15/09/2020 la candidata & titolare di assegno di ricerca
biennale sul tema “L’impatto delle nuove tecnologie sulla regolazione europea e
nazionale: il ruolo dei dati, degli algoritmi e della tecnica” presso il Dipartimento di
Giurisprudenza dell'Universita di Pisa.

Nel 2021 ha conseguito I’ Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore
di seconda fascia nel Settore Scientifico Disciplinare di Diritto Privato (IUS/01).

Nel 2020 ha conseguito I’ Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore
di seconda fascia nel Settore Scientifico Disciplinare di Filosofia del Diritto (IUS/20).
Nel 2018 ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Scienze giuridiche - curriculum
Diritto e nuove tecnologie (XXX ciclo) presso I'Universita di Bologna. Alla tesi su “Data
Society. Governo dei dati e tutela dei diritti nell’'era digitale”, & stato conferito il VII
Premio Nazionale “Vittorio Frosini” in informatica giuridica e diritto dell'informatica.
Ha conseguito il Master universitario di II livello di durata annuale in “Management
Pubblico ed E-government” presso I'Universita del Salento (a.a. 2012/2013) e il Corso
di perfezionamento in “Professioni legali e scrittura del diritto” presso I'Universita
degli Studi di Firenze (a.a. 2015/2016).

Nel 2005 ha conseguito con lode la laurea in Giurisprudenza (vecchio ordinamento)
presso I'Universita degli Studi di Firenze.

Dagli a.a. 2010/2011 - 2020/2021 ha svolto docenze a contratto e collaborazione con
I'Universita degli Studi di Firenze.

E stata docente a contratto del modulo di didattica integrativa “Intelligenza artificiale:
quali diritti per i robots” (10 ore), nella laurea a ciclo unico in Giurisprudenza presso la
Facolta di Economia e Giurisprudenza dell’Universita Cattolica del Sacro Cuore, sede
di Piacenza (a.a. 2020/2021); e altresi del modulo di didattica integrativa “ICT & Law”
(20 ore), presso la medesima Facolta (a.a. 2019/2020).

Attualmente la candidata & docente a contratto nei seguenti tre corsi: co-docenza (10
ore) di “Diritto dell'informatica, servizi informatici e sicurezza dei dati” (SSD IUS/01)
(12 CFU), presso Dipartimento di Giurisprudenza dell'Universita di Pisa; “ICT & Law”
(48 ore) (6 CFU), presso la Facolta di Economia e Giurisprudenza dell'Universita
Cattolica del Sacro Cuore (sede di Piacenza); “Diritto e nuove tecnologie” (10 CFU)
presso la Facolta di Giurisprudenza dell'Universita Telematica Internazionale
Uninettuno.

Ha svolto altresi docenze in Master e Corsi di aggiornamento professionale, attivita
seminariali, e una lezione nel corso di Dottorato in Scienze giuridiche presso la Facolta
di Giurisprudenza dell'Universita di Pisa.

La candidata & cultore della materia in “Diritto privato” presso il Dipartimento di
Giurisprudenza dell'Universita di Pisa (dal 2021); & cultore della materia in “Filosofia
del diritto” e “Filosofia del diritto 2” (IUS/20) presso la Facolta di Economia e di
Giurisprudenza dell'Universita Cattolica del Sacro Cuore (dal 2019); & cultore della
materia in “Informatica giuridica” (IUS/20) presso il Dipartimento di Scienze
Giuridiche dell’Universita di Bologna (dal 2018); & cultore della materia in “Informatica
giuridica” (IUS/20) presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche dell'Universita degli
Studi di Firenze (dal 2010).

Dal 2011 & Responsabile (attualmente in aspettativa) della Posizione Organizzativa
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“ Assistenza giuridica e legislativa in materia di amministrazione digitale e diritto delle
nuove tecnologie” presso la Regione Toscana. Dal 2009 é Funzionario legislativo-legale
(attualmente in aspettativa) presso la Regione Toscana e, in precedenza, ¢ stata
“ Assistente per 1'Organizzazione” (2007/2009) e “Istruttore amministrativo” presso il
Comune di Firenze (2006/2007).

Partecipa a diversi gruppi e progetti di ricerca, fra cui il PRIN 2017 sul tema “Self- and
Co-regulation for Emerging Technologies: Towards a Technological Rule of Law”; ed &
responsabile del gruppo di ricerca “National eGov Law” del Laboratorio eGovernment
- Universita del Salento.

Dal 2021 & componente del Comitato degli esperti per la valutazione della “Rivista
italiana di informatica e diritto”; dal 2020 & componente del Comitato editoriale della
“European Review of Digital Administration & Law”; dal 2019 & componente del
Comitato dei Referee della Rivista “Federalismi.it” e della “Rivista di BioDiritto”;
sempre dal 2019 & componente del Comitato editoriale e Direttore dell’Osservatorio
“Amministrazione digitale” della Rivista “Diritto di Internet”; dal 2018 & componente
dell’Advisory Board (Comitato degli esperti per la valutazione) della “Rivista di diritto
dei Media”, del Comitato di redazione della Rivista “Diritto Mercato Tecnologia”, e
della Rivista “Ciberspazio e Diritto”; dal 2015 & componente del Comitato Scientifico di
Know IT e del Comitato di redazione della “Rivista scientifica per i manager della
governance digitale e della privacy”; dal 2014 & componente del Comitato di redazione
della Rivista “Il Documento Digitale”.

Dal 2011 ad oggi ha partecipato, in qualita di relatore, co-organizzatore o moderatore, a
numerosi convegni e seminari di carattere scientifico.

Dal 2012 é socia del Circolo dei Giuristi Telematici (Presidente dal 2016 al 2018); &
Fellow dell’ Associazione scientifica Accademia Italiana del Codice di Internet; dal 2013
e socia dell'’ ANDIG - Associazione Nazionale Docenti Informatica Giuridica e Diritto
dell'Informatica e socia della SIIG - Societa Italiana di Informatica Giuridica; dal 2016 &
socia della SIFD - Societa Italiana di Filosofia del Diritto; dal 2017 & Affiliate scholar
dell'Information Society Law Center dell'Universita degli Studi di Milano; dal 2022 &
socia aggregata dell’ Associazione Civilisti Italiani.

Breve valutazione collegiale del profilo: il profilo accademico della candidata,
abilitata alle funzioni di professore di seconda fascia sia nel SSD di Diritto Privato
(IUS/01) che in quello dF1) Filosofia del Diritto (IUS/20), & coerente con il settore
concorsuale, con interessi rivolti quasi unicamente al diritto dell’informatica. Buona
I'esperienza didattica, nonché apprezzabile la partecipazione a progetti di ricerca, cosi
come la la partecipazione a convegni e seminari, per quanto limitati anch’essi al diritto
di internet. Pertanto, la candidata, dalla buona e seria formazione, presenta un profilo
discreto.

Valutazione di merito complessiva dell'attivita di ricerca: La produzione scientifica,
nel suo complesso, & quantitativa copiosa, con costanza di impegno che abbraccia circa
un decennio (la prima pubblicazione presente nel curriculum risale del 2011). I temi
trattati sono accomunati da una quasi univoca attenzione alla declinazione degli stessi
nella prospettiva del diritto dell'informatica. Ai fini della presente procedura, la

candidata produce tre contributi qualificati come monografici (benché due di essi sian@
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condivisi con altro autore) e nove scritti minori (tra i quali otto articoli su rivista). La
monografia del 2019, titolata “Data society. Governo dei dati e tutela dei diritti nell’era
digitale”, si occupa delle principali ricadute giuridiche indotte dalla digital society. Essa
¢ articolata in sei capitoli che affrontano, sotto diverse prospettive, soprattutto il tema
del governo dei dati. L'opera, pur rappresentando un discreto sforzo di ricerca, in
alcune parti si abbandona ad un approccio meno tecnico e piu filosofico (ad esempio,
nei capitoli 1, 2 e 3). Non particolarmente significativi appaiono i lavori monografici
(“Scienza Qiuridica e tecnologie informatiche” del 2017 e “Scienza giuridica e tecnologie
informatiche. Temi e problemi” del 2021) condivisi dalla candidata con altro autore
(sebbene il contributo della candidata resti sempre pienamente identificabile secondo
attribuzione per capitoli): si tratta, infatti, di volumi sovrapponibili per struttura e,
nella sostanza, anche per i contenuti, ove sullo sforzo pilt propriamente speculativo
prevale un risultato essenzialmente ricostruttivo (se non manualistico). Rispetto alla
produzione minore, la stessa condivide con i lavori monografici l'interesse centrale
della candidata per il diritto dell’informatica: si va, dunque, dal saggio “Diritto
all’informazione, diritto d’autore, diritto alla privacy: né vincitori né vinti” del 2014 (discreta
la collocazione editoriale) agli scritti dedicati specificamente al tema dei dati (“Dati,
algoritmi e Regolamento europeo 2016/679” del 2018 e “Big data, algoritmi e diritto” del
2019, ambedue di discreta collocazione editoriale). Interessanti e originali i contributi
dedicati al diritto all’esistenza digitale (“Diritto all’esistenza digitale” del 2019), al
rapporto tra diritto e tecnica (“Il diritto nella tecnica: tecnologie emergenti e nuove forme di
regolazione” del 2020), alla proprieta intellettuale (“La tutela della proprieta intellettuale nel
quadro dell’evoluzione normativa europea e nazionale: la ricerca dell’equilibrio tra gli interessi
in gioco” del 2022) e alle tecnologie blockchain (”Blockchain e diritto. La «catena del valore»
tra documenti informatici, smart contracts e data protection” del 2020), tutti accomunati da
buona collocazione editoriale. Di respiro maggiormente ricostruttivo, invece, sono gli
scritti su “Il valore giuridico e probatorio delle firme elettroniche tra neutralita tecnologica, non
discriminazione e certezza del diritto” (2022) e su “La governance dell’intelligenza artificiale
tra etica e diritto” (2020), ambedue di discreta collocazione editoriale. La produzione
scientifica si presenta dunque sufficiente.

.
(1
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Candidato: Rosario FRANCO

Profilo curriculare: Dall'a.a. 2018/2019 il candidato & professore a contratto per
I'insegnamento di “Diritto privato comparato” (68 ore - 9 CFU) presso il Dipartimento
di Giurisprudenza dell'Universita Magna Grecia di Catanzaro.

Nel 1996 il candidato ha conseguito la laurea in Giurisprudenza presso 1'Universita
degli Studi di Napoli “Federico II".

Presso la medesima Universita nel 1999 ha conseguito con lode la specializzazione in
Diritto civile e, nel 2001, in Diritto commerciale.

Nel 2018 ha conseguito 1'Abilitazione Scientifica Nazionale per l'accesso al ruolo di
professore universitario di seconda fascia nel settore 12/ A1 Diritto Privato.

Il candidato & stato titolare di contratti di didattica integrativa per 1'insegnamento di
Diritto privato presso il Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni
dell'Universita degli Studi di Napoli “Federico II” (a.a. 2018/2019) e per
I'insegnamento di “Diritto dell'impresa familiare” presso il Dipartimento di
Giurisprudenza dell’Universita degli Studi di Napoli “Parthenope” (a.a. 2019/2020).
Ha svolto incarichi di docenza nel Corso di formazione in “Diritto immobiliare e
disciplina del condominio”, I e II edizione (2015/2017) presso I'Universita degli Studi
di Genova; e un incarico di docenza presso la Scuola di Specializzazione per le
professioni legali (2017).

E stato cultore della materia presso tre cattedre.

Ha partecipato, in qualité di relatore od organizzatore, a numerosi convegni e seminari
di carattere scientifico.

E membro del Comitato editoriale della Rivista “Diritto delle successioni e della
famiglia” (ESI), e della Collana “Quaderni di studi notarili” (ESI).

E notaio dal 2000.

Valutazione collegiale del profilo: il candidato, cui & stata conferita I'abilitazione alle
funzioni di professore di seconda fascia nel SSD di Diritto Privato (IUS/01), & uno
studioso da tempo impegnato in un percorso di ricerca, che abbraccia una varieta di
interessi nei temi classici della civilistica. L'attivita didattica & apprezzabile benché in
parte si collochi al di fuori del settore concorsuale (interessando invece il diritto privato
comparato). Buona la partecipazione, quale relatore, a convegni e seminari, ma
completamente assente, nel profilo curricolare, la partecipazione a gruppi di ricerca di
interesse privatistico.

Valutazione di merito complessiva dell'attivita di ricerca: la produzione scientifica
del candidato si caratterizza da intensita e costanza nel tempo, con una discreta varieta
di temi trattati (con peculiare attenzione, per quel che qui rileva, al diritto dei contratti
e delle successioni). Il candidato propone in valutazione sei lavori monografici e sei
scritti articoli su rivista (tutte di ottima collocazione editoriale). La prima monografia in
ordine temporale, risalente al 2010, & dedicata al tema de “II terzo contratto: da ipotesi di
studio o formula problematica. Profili ermeneutici e prospettive assiologiche”: si tratta di
volume di formazione, ove il candidato tuttavia dimostra buona attitudine alla ricerca.
Il lavoro monografico successivo, dedicato a “Autonomia privata e procedimento nella
formazione della regola contrattuale” (2012), consiste in una analisi corposa assistita da
discreto rigore anche se soltanto parzialmente da un lineare disegno ricostruttivo. Di
respiro meno ampio i tre contributi monografici successivi, rispettivamente titolati “La
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revoca del legato mediante alienazione e interpretazione della volonta” (2014), “L’opponibilita
dei provvedimenti di assegnazione della casa coniugale” (2016) e “La rinunzia alla proprieta
(immobiliare): ripensamenti sistematici di (antiche e recenti) certezze. Spunti per una
comparazione giuridica” (2019). Di taglio prevalentemente tecnico-professionale, per
cl[uanto ben strutturato, & I'ultimo contributo monografico del dedicato, dedicato a
“Rotativita e non possessorieta: le nuove qualificazioni positive della garanzia pignoratizia”
(2022). La produzione minore si caratterizza per una discreta qualita dei contributi, sia
in termini di rigore metodologico, che di originalita delle prospettive di indagine:
questo giudizio accomuna i lavori titolati “Dell‘ammissibilita della novazione causale post-
moderna. La sua pretesa pervasivita sistemica. Qvvero della novazione della causa donazione”
(2014), “La donazione con riserva di disporre” (2018), “Alienazione in funzione di garanzia e
patto marciano: recenti conquiste e incerti automatismi. Una riflessione senza (troppi)
entusiasmi” (2018), “Fondazion(i) e (interessi delle) ﬁzmifli(e): tipologie legislative e
conformazioni private” (2020), "Il c.d. contratto monofirma: dalla fattispecie al procedimento”
(2020) e, infine, “La disputa intorno alla distinzione tra obbligazioni di mezzi e di risultato si
rinnova: dalla dogmatica al nesso di causalita. L"esatto’ adempimento e gli obblighi di
protezione” (2022).
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Candidata: Chiara GHIONNI CRIVELLI VISCONTI

Profilo curriculare: Dal 02/03/2020 la candidata & Ricercatrice a t.d ex art 24 lett. a)
legge 240/2010, SSD IUS/01, presso il Dipartimento di Economia, Universita degli
Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”.

Ha conseguito 1'Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore di
seconda fascia per il settore concorsuale 12/01 - Diritto Privato, nella tornata ASN
2018-2020, sesto quadrimestre.

Nel 2008 ha conseguito il dottorato di Ricerca in “Diritto Comune Patrimoniale” (XX
ciclo) presso I'Universita degli Studi di Napoli “Federico II".

Ha svolto qualche soggiorno di ricerca presso I'Universita Heidelberg (agosto 2006 e
maggio-luglio 2007).

Nel 2004 ha conseguito con lode la laurea in Giurisprudenza presso I'Universita degli
Studi di Napoli “Federico II”.

Nel 2004/2005 ha frequentato Corso specialistico di “Analisi Economica del Diritto”
presso la Seconda Universita degli Studi di Napoli.

Nel 2014 ha conseguito la Specializzazione sulla Tutela dei Diritti Umani presso
Unione Forense per la Tutela dei Diritti Umani.

Nel 2002/2003 ha partecipato come “uditrice” al Master di I Livello “Il processo
adottivo. Formazione, progettazione e prospettive nei contesti sociali ed istituzionali”
presso Universita degli Studi di Napoli “Suor Orsola Benincasa”.

Dal 2018 & cultore della Materia “Diritto Privato”, in “Diritto civile”, presso
Dipartimento di Economia della Universita della Campania “Luigi Vanvitelli”. E stata
cultore in “Diritto civile” (2010/2016), in “Istituzioni di diritto privato” (2014/2018) e
in “Diritto dei contratti” (2014/2018) presso il Dipartimento di Giurisprudenza
dell’Universita degli Studi di Napoli “Federico II”; dal 2005 al 2009 é stata cultore della
materia in “Istituzioni di Diritto Privato” e in “Diritto Contrattuale ed Europeo” presso
la Seconda Universita degli Studi di Napoli.

Dal 2004 ha collaborato con le cattedre di Istituzioni di Diritto Privato, Diritto Civile e
Diritto Privato Comparato presso vari Atenei: Universitda degli Studi di Napoli
“Federico II”, Seconda Universita degli Studi di Napoli; Universita degli Studi di
Napoli “, Suor Orsola Benincasa”(dall’a.a. 2006/2007), Universita degli Studi di
Cassino e del Lazio Meridionale (dall’a.a. 2012/2013).

E stata titolare di contratti di didattica integrativa presso il Dipartimento di Economia e
Giurisprudenza dell'Universita degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale
(2012/2017), presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Universita degli Studi di
Napoli “Federico II” (2007/2011), presso la Facolta di Giurisprudenza dell'Universita
Universita degli Studi “Suor Orsola Benincasa” (2006/2010) e presso la Scuola
Specializzazione Professioni Legali dell'Universita degli Studi di Napoli “Federico II”
(2014/2016).

Ha svolto una docenza al Master di I Livello in Affido e Adozione presso I'Universita
Telematica Pegaso (2015/16); al Master di II Livello per Dottori Commercialisti -
Modulo Civilistico presso 1'Universita degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale
(2011/2012).

Dall’a.a. 2021/2022 & titolare dell'insegnamento “Diritto dello Sport” (6 CFU) presso il
Dipartimento di Giurisprudenza dell'Universita degli Studi della Campania “Luigi
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Vanvitelli” e dellinsegnamento Diritto dei Consumatori (parte I e parte II per un totale
di 9 CFU) presso il Dipartimento di Economia e Giurisprudenza della Universita degli
Studi di Cassino e del Lazio Meridionale.

Ha collaborato all’organizzazione di alcuni convegni di carattere scientifico.

E responsabile di un progetto di ricerca di Ateneo e ha partecipato a un Prin
(2005/2007).

<

E componente del comitato editoriale della Rivista “Il Foro Napoletano” (dal 2017);
della Rivista “Diritto delle Successioni e della Famiglia” (dal 2018) e della Rivista
“Rassegna di Diritto Civile” (dal 2020); ¢ inoltre componente del comitato editoriale del
Codice Civile G. Perlingieri - M. Angelone (2020) e del comitato editoriale del Trattato
di Diritto dell” Arbitrato diretto dal Prof. Mantucci (2020).

E socia ordinaria Societa Italiana Degli Studiosi del Diritto Civile (S.LS.Di.C.);
dell’ Associazione Dottorati di Diritto Privato; dell’Associazione degli Amici e degli
Sponsor dell'lstituto di diritto privato e commerciale estero e internazionale
dell’Universita di Heidelberg e dell’Heidelberg Alumni International.

Dal 2006 & Conciliatore della CCIAA di Napoli.

Breve valutazione collegiale del profilo: il profilo accademico della candidata,
abilitata alle funzioni di professore di seconda fascia nel SSD di Diritto Privato
(IUS/01), e quello di studiosa in fase di formazione, con varieta di interessi di ricerca
che spaziano dal diritto di famiglia ai diritti reali, nonché alla tutela dei consumatori.
L’esperienza didattica si presenta discreta. Ridotto, invece, ¢ I'impegno in termini di
partecipazione, in qualita di relatrice, a convegni e seminari, benche sia apprezzabile la
partecipazione ad un PRIN (anni 2005-2007).

Valutazione di merito complessiva dell'attivita di ricerca: la produzione scientifica
della candidata si caratterizza da sufficiente intensita e costanza nel tempo, con una
discreta varieta di temi trattati. In particolare, vengono sottoposti a valutazione due
monografie e dieci prodotti minori (tra i quali tre articoli editi su riviste di fascia A). 1l
volume dedicato a “Adozione internazionale e diritto alla famiglia”, edito nel 2016, e scritto
di formazione, essenzialmente ricognitivo, strutturato in tre capitoli, uno dei quali (il
secondo) & interamente dedicato a profili procedimentali, del tutto estranei al settore
concorsuale. La monografia del 2020, titolata “Proprieta esclusiva, condominio e
destinazioni d'uso”, & opera di taglio pilt maturo, che denota capacita di indagine del
tema e rigore metodologico per quanto non pervenga a risultati originali. Nel novero
della proﬁuzione minore, si segnalano sicuramente i tre articoli editi su riviste di fascia
A (dunque, di ottima collocazione editoriale): “Figlio di due madri nato all’estero e
compatibilita con l'ordinamento interno: l'interesse della persona minore d’etd nella famiglia
omogenitoriale” (2018), “Conto corrente bancario cointestato con il de cuius e accettazione
tacita dell’eredita” (2019) e “Ipoteca esorbitante e responsabilita del creditore” (2019). Si tratta
di scritti che evidenziano la capacita della candidata di spaziare su piu temi
esprimendo padronanza dei metodi propri dell’inda(ligine privatistica. Di respiro meno
approfondito, invece, gli ulteriori articoli su rivista (di discreta collocazione editoriale),.
SII’ESSO animati da intento ricostruttivo piuttosto che gropriamente speculativo: “Enti
filantropici e attivita di impresa: profili ricostruttivi” (2019), “Variabilita della nozione di
consumatore e sovraindebitamento: per una lettura funzionale” (2017), “Le parti separate dal
corpo umano tra proprietd e diritto alla salute” (2008), “Il fondo patrimoniale nella
giurisprudenza” (2009), “Das neue Unterhaltsrecht: Kinder zuerst! La centralita del minore in
tema di mantenimento” (2011) e “Il «consenso dell‘incapace» alla cessazione del trattamento
medico” (2007). Degno di attenzione, infine, il contributo in volume dedicato a “Green
Deal e contratto”, pubblicato nel 2021 (discreta la collocazione editoriale), ove la
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candidata propone una serie di approfondimenti originali e interessanti.
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Candidato: Angelo MAIETTA

Profilo curriculare:

Dal 2021 & professore a contratto di “Diritto dello sport” presso I'Universita Telematica
“Universitas Mercatorum” di Roma e dal 2019 & professore a contratto di “Diritto della
multimedialitd” presso 1'Universita degli Studi di Salerno.

Nel maggio 2021 ha conseguito I'Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di
professore universitario di seconda fascia nel Settore Concorsuale 12/A1 - Diritto
privato.

Nel 2021 ha conseguito il Master in “Diritto e processo tributario” presso I'Universita
Telematica Pegaso di Napoli.

Dal 2021 il candidato & anche Professore straordinario a t.d. (art. 1, comma 12, L.
230/05) di “Diritto processuale civile” presso 1'Universita Telematica “Giustino
Fortinato” di Benevento.Nel 2003 ha conseguito il dottorato di ricerca in “Diritti della
persona-informazione-comunicazione” presso 1'Universita di Salerno.

Nel 1999 ha conseguito presso la medesima Universita il Perfezionamento in “Diritto e
management dello sport” e il Perfezionamento in “Diritto comparato, comunitario e
transazionale”.

Nel 1997 ha conseguito la laurea in Giurisprudenza presso I'Universita degli Studi di
Salerno.

E stato professore a contratto di “Diritto della multimedialitd” presso la Luiss - Libera
Universita internazionale degli studi sociali Guido Carli (2019) e professore a contratto
di “Diritto privato” presso I'Universita degli Studi Internazionali di Roma (2018/2019).
E stato Visiting Researcher presso I'UNICIR - Facultade do Cariri - Brasile (2019).

E stato Visiting Professor presso 'Epu - European Polytechnical University, Pernik
(2018).

Dal 2012 al 2015 e dal 2015 al 2018 é stato Professore straordinario a t.d. (art.1 comma
12 L. 230/05) presso l'Universita degli Studi Internazionali di Roma; presso la
medesima Universita dal 2007 & stato professore a contratto di Diritto privato, Diritto
commerciale, Diritto d’autore e dello spettacolo, Diritto dell'informazione e della
comunicazione, Diritto dello sport.

Dal 2003 al 2009 & stato professore a contratto di Diritto privato e Diritto di famiglia
presso I'Universita degli Studi Suor Orsola Benincasa.

Direttore del Corso di alta formazione in diritto ed economia delle imprese sportive e
Direttore del corso di alta formazione in Giustizia Sportiva presso I'Universita
Telematica “Universitas Mercatorum” di Roma (2019).

Membro del Collegio dei docenti del dottorato di ricerca in Economia e Diritto
nell’ambito delle relazioni internazionali (XXVIII ciclo) presso 1'Universita degli Studi
Internazionali di Roma.

E membro del Comitato di direzione della Rivista di “Diritto Sportivo” e del Collegio
dei Referees della Rivista “Scienze e Ricerche”.

E membro del Collegio di Garanzia del Coni ed & membro del Consiglio scientifico
dell'Istituto di Studi Politici San Pio V.

E Consigliere per la definizione delle politiche di rilancio del sistema editoriale del
Sottosegretario alla Presidenza del Consiglio dei Ministri.
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Breve valutazione collegiale del profilo: il candidato, abilitato alle funzioni di
professore di seconda fascia nel SSD di Diritto Privato (IUS/01) nel 2021, si caratterizza,
in termini di profilo accademico complessivo, quale maturo studioso di diritto civile
con un buon livello di preparazione scientifica e con interessi di ricerca variegati, che
spaziano dallillecito aquiliano al diritto d’autore, dal trattamento dei dati personali al

iritto di Internet, anche declinate sulle ricadute privatistiche della tutela
dell'immagine negli ambiti del design e dello sport. Nel curriculum presentato dal
candidato non v'é menzione di partecipazione, quale relatore, a convegni e seminari né
a progetti di ricerca. L'attivita didattica (anche nella modalita a distanza) e
particolarmente consistente e c]j]ualificata, cosi come degne di menzione sono le
esperienze all’estero. Il profilo del candidato e indubbiamente degno di
considerazione, anche perché pienamente coerente con le specificita tematiche di cui
alla procedura di valutazione.

Valutazione di merito complessiva dell'attivita di ricerca: la produzione scientifica
del candidato si caratterizza per discreta continuita nel tempo, con buona varieta di
temi trattati e, sovente, originalita di prospettive d'indagine. Il candidato propone in
valutazione quattro monografie e otto prodotti collaterali (tra i quali tre contributi su
rivista di fascia A). La prima monografia in ordine di tempo é risalente al 2016 ed e
dedicata al diritto dello sport (“Lineamenti di diritto dello sport”): il volume é articolato in
quattro capitoli e propone una ricostruzione dei riflessi privatistici del diritto dello
sport, secondo un’analisi condotta con rigore metodologico e padronanza dei metodi
propri della civilistica. Analoga valutazione positiva puo esprimersi per la monografia
del 2018 (“Il diritto della multimedialita”), dedicata al diritto di Internet nelle sue
dinamiche innovative. Il tema ¢ strettamente correlato a quello proprio del piu recente
lavoro monografico, edito nel 2020 con il titolo “Il Principio di Autoresponsabilita. Il
Modello del Data Protection Officer”, che si sofferma, con capacita di approfondimento e
originalita della prospettiva di studio, sulla problematica specifica d}; trattamento dei
dati personali. Interessante, infine, & la monografia del 2018, dedicata a “Il diritto della
moda”, ove il candidato affronta, in chiave d'indagine privatistica e in una prospettiva
sistematica e rigorosa, un tema poco arato dagli studi civilistici tradizionali. La
produzione minore & coerente, per tematiche di indagine, con quella monografica:
interessanti e metodologicamente rigorosi sono i lavori dedicati a “Lo sfruttamento dei
diritti di immagine nel mondo sportivo: un fenomeno non piu sconosciuto” (2019 con ottima
collocazione editoriale), “The right to be forgotten” e “La nuova direttiva europea per la
tutela del diritto d’autore nel mercato unico digitale: una prima lettura” (entrambi del 2020
con ottima collocazione editoriale) e, infine, il contributo in volume “Legalita e diritto
all’oblio: 1'equilibrio instabile dei "nuovi” diritti”” (2021 con discreta collocazione
editoriale). Non & estraneo al profilo del candidato l'interesse per il metodo della
comparazione giuridica, che arricchisce l'analisi, comunque metodologicamente
corretta, del dato normativo municipale: testimoniano questo aspetto i contributi “I
Punitive damages tra diritto interno e comparato: la nuova prospettiva giurisprudenziale dopo
le SS.UU. n. 16601/2017” (2019 con ottima collocazione editoriale), “Accordi
prematrimoniali, contratti di convivenza e diritti delle parti. L'ordinamento italiano e gli
ordinamenti stranieri a confronto: certezze e dubbi” (2019 con ottima collocazione
editoriale) e “Online Body Shaming: analysis of cases and prospects gf protection” (2021 con
buona collocazione editoriale). Degno di menzione il lavoro dedicato a “Le Agenzie di
Rating: Struttura, Funzioni e Responsabilita Civile” (2017 con discreta collocazione
editoriale), ove il candidato propone una analisi della problematica che, accanto al
momento pill strettamente ricognitivo, si caratterizza per alcuni spunti di riflessione di
interesse.
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